Saltillo, Coahuila de Zaragoza a 16 de julio de 2019
SEFIN/348/2019

Dip. Marcelo de Jesus Torres Cofiio
Presidente de la Junta de Gobierno del H. Congreso del Estado
Presente '

Por este conducto y en atencién a las instrucciones del Ing. Miguel Angel
Riguelme Solis, C. Gobernador Constitucional del Estado de Coahuila de
Zaragoza, me permito hacer entrega de los informes - financieros
correspondientes a los meses de enero, febrero y marzo de 2019

Lo anterior, para dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 84 de la
Constitucion Politica del Estado de Coahuila de Zaragoza.

Sin otro particular, reitero a Usted mi mas segura y atenta consideracion

et

Atentamente
“Sufragio Efectivo. No Reeleccion

Wj

et

COBIERND D COAMUILS
‘..N_CF’E:ARJA DE F} INANZAS

TQ@EC i El Secretario de Finanzas

H
|
J
ff 5 ? i ; ¢ ‘P”‘h ‘(hjz . ,
. . ) - : —
i & {: w {qm 31 % Congleso del Estado de Coahuila!

SiiBs :L,, . F BT vy BF ’ i
;5; = ,’i Ec'“?c?f gr;&cosvcwo Uficialia Mayor
‘m%l" O\ ﬂuf," = ;RF‘LDF . ) ; a

sLbEgrEoo A J Lic. Blas José|flores Davila

cep. Ing, Armando Jawer Rubi f ?E‘?;ﬂ Subsecretarlo de Ingresos y Crédito
i : ?rééﬁota General de Politica de Crédito.

Lic, Aida Huerecs dots

Castelar y General Cepeda s/n,
Zona Ceniro 25000. Saltillo, Coah,
Teléfono: (844 411-95-00
www.sefincoahuila.gob.mx




Gobierno
del Estado

2 1

Coahuila

de £dldgOZd

Informe

Ingresos y Egresos
Febrero 2019

SEFIN ) s,




Gobierno
del Estado

ll—

ualh

Coahuna

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 84 fraccién XIV de la Constitucion
Politica del Estado de Coahuila de Zaragoza, y a los compromisos por la transparencia y
rendicion de cuentas del C. Gobernador Constitucional, Ing. Miguel Angel Riquelme
Solis se presenta:

Informe Mensual de Ingresos y Egresos al 28 de febrero del 2019

En términos financieros ha representado, para el Gobierno del Estado de Coahuila de
Zaragoza, un reto importante la baja en el precio del petréleo y el aumento del precio del
ddlar implicando poner en operacion estrategias y acciones orientadas a disminuir.

El Gobierno del Estado de Coahuila, en conformidad con la politica econémica del
Gobierno Federal, en sus afios de gestion ha realizado acciones para promover al
estado como un lugar seguro para la inversion privada e infraestructura moderna y
eficiente; asi generando nuevos empleos e incremento en la inversion privada en
actividades productivas.

Para fortalecer el desarrollo del Estado, un elemento primordial utilizado es el aumento
de su capacidad recaudatoria que aunado a otras fuentes de ingresos, han permitido
una mejoria en nuestros ingresos y ademas fomentar una cultura de responsabilidad
fiscal a los contribuyentes.

En la ejecucion del gasto se le ha dado prioridad a los proyectos de mayor impacto
econdmico y social para poder asi activar la actividad econdmica, ayudar a la parte mas
vulnerable de la poblacion y tomar parte de la implementacion de las Reformas
Estructurales.

SECRETARIA 2
| DE FINANZAS



Gobierno

Convenio

Suma Ingresos Federales

Ingresos Estatales
Aportaciones para Obras

Incentivos Derivados de la
Colaboracion Fiscal

Otros Ingresos

Suma Ingresos Propios

Il. Ingresos por Financiamiento

Ingresos Derivados de
Financiamientos

Suma Ing. Por Financiamiento

Total de Ingresos

2,880,417,816

819,698,045
0

31,878,289

0
851,576,334

200,000,000
200,000,000

3,931,994,150

del Estado
Coahuna
Estado de Ingresos y Egresos base devengado
28 de febrero de 2019
l. Ingresos Totales Mensual Acumulado
Ingresos Federales 1,789,950,424 3,623,799,255
Recursos Ramo 33 592,569,314 1,232,425,867
Fondos distintos de 58 332 019 59 484 267
Aportaciones A S
Ingresos Coordinados 95,887,607 194,148,204
Recursos Reasignados por 343 678.452 490 851.005

5,600,708,598

2,278,593,855
368,000

120,294,932

0
2,399,256,787

200,000,000
200,000,000

8,199,965,385

SECRETARIA 3
DE FINANZAS



Gobierno
del Estado

Il—

Coahuna

Estado de Ingresos y Egresos base devengado

28 de febrero 2019
Il. Egresos Mensual Acumulado
Servicios Personales 613,123,885 1,296,190,923
Materiales y Suministros 28,095,449 111,702,896
Servicios Generales 318,500,856 443,880,450
Transferencias
’ 1,158,132,058 2,209,663,798
Ayudas y Subsidios
Inversion Publica 140,259,877 166,731,267
Participaciones y 869,529,639 1,245,448 320
Aportaciones
Deuda Publica 309,612,991 621,220,032
Otros gastos 0 375,608
Suma de Gastos de
Operacion 3,437,254,755 6,095,213,296

= SECRETARIA 4
\ DE FINANZAS



Gobierno
@‘Estado

Coahuila

Estado de Ingresos y Egresos base devengado
28 de febrero 2019

Amortizacion de la Deuda

Adeudos de Ejercicios
Anteriores (adefas)

Bienes Muebles e
Inmuebles

Inversion Financiera

Inversiones Capitalizables

Suma de Amortizacion,
ADEFAS e Inv.

Total de Egresos

REMANENTE POR EJERCER

¥

49,761,302
2,321,665

56,324,587

1,096,611
1,308,569

110,812,733

3,548,067,489

383,926,661

(@

!

99,461,779
4,225,211

106,188,879

57,322,693
5,478,013

272,676,574

6,367,889,870

1,832,075,515

<

. ' s .
i J)Llc. Blas José Flores Davila
Secretario de Finanzas

Y

Lic. Xavier Alain |

Herrera Arroyo

Subsecretario de Egresosy
Administracion

SEFIN ) = [l



Gobierno
del Estado

@2 A TG\ ,m,/”\
g
>

Coahuila

Deuda Publica Bancaria Directa al 28 de febrero 2019
(MILES DE PESOS CORRIENTES)

Acumulado
Banco Saldo
Amortizacion Intereses

Banca Comercial

Multiva 247 256,735 15,999,633

Banorte 1,787 128,692 7,997,342

Banobras 5,761 204,982 12,547,422

HSBC (1) 91,667 9,437 658,333
Banca de Desarrollo

Cupon Cero (596,929) 8,725

Total Creéditos 37,202,730
Reservas 903,574
Deuda Pubica Bancaria Neta 36,299,157

(1) Créditos HSBC Corto Plazo

SEFIN ) s WG



Gobierno
del Estado

Pl =N 4:,,/”\
i \ '

g

"

Coahuila

Comentario Final

Las cifras de este informe estan sujetas a revision por la
Auditoria Superior del Estado y por un despacho contable
externo, encargado de dictaminar los estados financieros
del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza.

La informacion contenida en el presente documento se
encuentra publicada en el portal de internet de Secretaria
de Finanzas www.sefincoahuila.gob.mx.

SEFIN ) s g



Gobierno
del Estado

2 1

Coahuila

de £dldgOZd

Informe

Ingresos y Egresos
Febrero 2019

SEFIN ) s,




	Acuse informes ene - mar 2019
	Informe febrero 2019

