





Coahuila



Saltillo, Coahuila de Zaragoza a 16 de julio de 2019 SEFIN/348/2019

Dip. Marcelo de Jesús Torres Cofiño Presidente de la Junta de Gobierno del H. Congreso del Estado Presente

Por este conducto y en atención a las instrucciones del Ing. Miguel Ángel Riquelme Solís, C. Gobernador Constitucional del Estado de Coahuila de Zaragoza, me permito hacer entrega de los informes financieros correspondientes a los meses de enero, febrero y marzo de 2019.

Lo anterior, para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 84 de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza.

Sin otro particular, reitero a Usted mi más segura y atenta consideración.



A t e n t a m e n t e
"Sufragio Efectivo. No Reelección"
El Secretario de Finanzas

Lic. Blas José Flores Dávila

Congreso del Estado de Coahuila Oficialía Mayor

17 JUL 2019

RECIBIDO

c.c.p. Ing. Armando Javier Rubio Pérez, Subsecretario de Ingresos y Crédito Lic. Aida Huereca Saptos Directora General de Política de Crédito.



Castelar y General Cepeda s/n, Zona Centro 25000. Saltillo, Coah. Teléfono: (844) 4f1-95-00 www.sefincoahuila.gob.mx





# Informe Ingresos y Egresos Febrero 2019





En cumplimiento de lo establecido en el artículo 84 fracción XIV de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza, y a los compromisos por la transparencia y rendición de cuentas del C. Gobernador Constitucional, Ing. Miguel Angel Riquelme Solís se presenta:

#### Informe Mensual de Ingresos y Egresos al 28 de febrero del 2019

En términos financieros ha representado, para el Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, un reto importante la baja en el precio del petróleo y el aumento del precio del dólar implicando poner en operación estrategias y acciones orientadas a disminuir.

El Gobierno del Estado de Coahuila, en conformidad con la política económica del Gobierno Federal, en sus años de gestión ha realizado acciones para promover al estado como un lugar seguro para la inversión privada e infraestructura moderna y eficiente; así generando nuevos empleos e incremento en la inversión privada en actividades productivas.

Para fortalecer el desarrollo del Estado, un elemento primordial utilizado es el aumento de su capacidad recaudatoria que aunado a otras fuentes de ingresos, han permitido una mejoría en nuestros ingresos y además fomentar una cultura de responsabilidad fiscal a los contribuyentes.

En la ejecución del gasto se le ha dado prioridad a los proyectos de mayor impacto económico y social para poder así activar la actividad económica, ayudar a la parte mas vulnerable de la población y tomar parte de la implementación de las Reformas Estructurales.



## Estado de Ingresos y Egresos base devengado 28 de febrero de 2019

I. Ingresos Totales	Mensual	Acumulado
Ingresos Federales	1,789,950,424	3,623,799,255
Recursos Ramo 33	592,569,314	1,232,425,867
Fondos distintos de Aportaciones	58,332,019	59,484,267
Ingresos Coordinados	95,887,607	194,148,204
Recursos Reasignados por Convenio	343,678,452	490,851,005
Suma Ingresos Federales	2,880,417,816	5,600,708,598
Ingresos Estatales	819,698,045	2,278,593,855
Aportaciones para Obras	0	368,000
Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	31,878,289	120,294,932
Otros Ingresos	0	0
Suma Ingresos Propios	851,576,334	2,399,256,787
II. Ingresos por Financiamiento		
Ingresos Derivados de Financiamientos	200,000,000	200,000,000
Suma Ing. Por Financiamiento	200,000,000	200,000,000
Total de Ingresos	3,931,994,150	8,199,965,385



## Estado de Ingresos y Egresos base devengado 28 de febrero 2019

II. Egresos	Mensual	Acumulado
Servicios Personales	613,123,885	1,296,190,923
Materiales y Suministros	28,095,449	111,702,896
Servicios Generales	318,500,856	443,880,450
Transferencias, Ayudas y Subsidios	1,158,132,058	2,209,663,798
Inversión Pública	140,259,877	166,731,267
Participaciones y Aportaciones	869,529,639	1,245,448,320
Deuda Pública	309,612,991	621,220,032
Otros gastos	0	375,608
Suma de Gastos de Operación	3,437,254,755	6,095,213,296



## Estado de Ingresos y Egresos base devengado 28 de febrero 2019

Amortización de la Deuda Adeudos de Ejercicios	49,761,302	99,461,779
Anteriores (adefas)	2,321,665	4,225,211
Bienes Muebles e Inmuebles	56,324,587	106,188,879
Inversión Financiera	1,096,611	57,322,693
Inversiones Capitalizables	1,308,569	5,478,013
Suma de Amortización, ADEFAS e Inv.	110,812,733	272,676,574
Total de Egresos	3,548,067,489	6,367,889,870
REMANENTE POR EJERCER	383,926,661	1,832,075,515

Lic. Blas José Flores Dávila Secretario de Finanzas



Lic. Xavier Alain Herrera Arroyo Subsecretario de Egresos y Administración



### Deuda Pública Bancaria Directa al 28 de febrero 2019 (MILES DE PESOS CORRIENTES)

Banco	Acumulado		Calda
	Amortización	Intereses	Saldo
Banca Comercial			
Multiva	247	256,735	15,999,633
Banorte	1,787	128,692	7,997,342
Banobras	5,761	204,982	12,547,422
HSBC (1)	91,667	9,437	658,333
Banca de Desarrollo			
Cupón Cero (596,929)		8,725	
Total Créditos			37,202,730
Reservas			903,574
Deuda Púbica Bancaria Neta			36,299,157

### (1) Créditos HSBC Corto Plazo



#### Comentario Final

Las cifras de este informe están sujetas a revisión por la Auditoria Superior del Estado y por un despacho contable externo, encargado de dictaminar los estados financieros del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza.

La información contenida en el presente documento se encuentra publicada en el portal de internet de Secretaría de Finanzas <a href="www.sefincoahuila.gob.mx">www.sefincoahuila.gob.mx</a>.



# Informe Ingresos y Egresos Febrero 2019

